[image: image2.png]‘mlo #gﬁg%!

COLEGIO POLO EDUCACIONAL

	[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

PROJETO DE LEI Nº 03/2018
“Institui o Dia da Maiêutica Popular”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído o "Dia da Maiêutica Popular" , a ser comemorado na última semana do mês de setembro, data que antecede as eleições municipais.

Art. 2º. Valendo-se de seu órgão competente, o Poder Público Municipal, estabelecerá um local e data para os vereadores, secretários públicos municipais e prefeito participarem de uma sessão de perguntas aberta aos moradores de Indaiatuba.

Art. 3º. Os entrevistados, devem responder perguntas que sejam relacionadas ao governo municipal e seus planos nas áreas sociais e econômicas.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 13 de setembro de 2018.
GUSTAVO ALTMULLER
Vereador Jovem
JUSTIFICATIVA

O Projeto "Parlamento Jovem", em sua essência possui o honrado intuito de educar-nos sobre o processo democrático em nosso município. Portanto, abrir espaço para torná-lo mais transparente e acessível as demais camadas sociais será de suma importância.

O presente projeto, em suma, é um resgate dos conceitos socráticos, no qual, será defendido o questionamento para se depreender uma verdade. Somado a isto, a democracia Indaiatubana torna-se mais saudável e ativa. Pois, o eleitor seja este jovem ou não, deve ter o direito de questionar os mais diversos candidatos sobre suas posturas, e se educar sobre o processo político.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 13 de agosto de 2018.
GUSTAVO ALTMULLER
Vereador Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image2.png]